
Regione Puglia
AREA POLITICHE PER LA MOBILITA’ E LA QUALITA’ URBANA

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

ATTO DIRIGENZIALE ORIGINALE

Codifica adempimenti LR. 15/08 (trasparenza)
Ufficio istruttore X Servizio Assetto del Territorio

Tipo materia

X Altro
Misura
Azione
Privacy X si

no
Pubblicaz. integrale X si

no

N.______ del registro COD. CIFRA:145/DIRI2O11I________

OGGETTO:Promozione di strumenti di supporto all’applicazione del Protocollo ITACA Puglia
2009-Deliberazione di GR. n731 del 19/04/2011- Nomina Componenti della Commis
sione-

L’anno 2011 il giorno del mese di , nella sede del Servizio Assetto del Territo
rio Via delle Magnolie 6/8- Z. I. Modugno

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

VISTI gli artt.4, 5 e 6 della L. R. 4febbraio 1997 n.7;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1 998;
VISTI gli artt4 e 16 del D. Lgs.165/01;
VISTA la L.R.13/2008;

PREMESSO che:

La Legge regionale 10 giugno 2008 n. 13, Norme per l’abitare sostenibile “, è strumento essen
ziale per diffondere l’abitare sostenibile nelle città e nei territori della Puglia.

Per gli interventi che non godono di contributo pubblico superiore al 50% l’applicazione del Proto
collo ITACA ha carattere volontario e pertanto è compito della Regione e degli Enti locali promuo

i



Per gli interventi che non godono di contributo pubblico superiore al 50% l’applicazione del Proto
collo ITACA ha carattere volontario e pertanto è compito della Regione e degli Enti locali promuo
vere iniziative che favoriscano la diffusione delle forme di abitare sostenibile introdotte dalla L. R.
n. 13/2008, anche in aggiunta agli specifici incentivi economico-finanziari e volumetrici di cui
all’arti 1, nonché alle attività di formazione e informazione di cui all’art.14.

L’art. 10 delle legge 13/2008 stabilisce che la Giunta regionale approva il Disciplinare Tecnico per
la valutazione della sostenibilìtà degli edifici e le relative linee guida per il suo utilizzo;
sempre all’art.lO si stabilisce che le linee guida di spiegazione e accompagnamento del Disciplina
re Tecnico contengono in particolare:

a) le indicazioni per effettuare l’analisi del sito,che comprende l’analisi dei fattori climatici e am
bientali, nonché dei relativi rischi;

b) le spiegazioni dettagliate sulle modalità di applicazione del Disciplinare Tecnico, compresi i me
todi di calcolo e gli strumenti di verifica riferiti a ogni requisito, lem strategie di riferimento e al
cuni esempi di possibili soluzioni tecniche;

c) la modulistica e i sistemi di calcolo informatizzati per la semplificazione delle procedure di verifi
ca.

La Gìunta Regionale ha approvato la Deliberazione 24 novembre 2009 n.2272, “Certificazione di
Sostenibilità degli edifici ai sensi delle legge regionale “ Norme per l’abitare sostenibile “ (artt. 9 e
10, Lr13/2008): Procedure, Sistema di Accreditamento dei soggetti abilitati di rilascio, Rapporto
con la Certificazione Energetica e integrazione a tal fine del Sistema di Valutazione approvato con
DGR 1471/2009”, la quale, più in particolare, prevede:

1. la definizione del Sistema di Procedure per la Certificazione di sostenibilità degli edifici e di Ac
creditamento dei soggetti abilitati al rilascio, ai sensi dell’art.9 della L.R.13/2008.

2. L’introduzione di alcune modifiche al Sistema di valutazione di cui dell’art.lO co.4, della
LR.n,13/2008, approvato con Deliberazione di G.R.4 agosto 2009n.1471;

allegati alla deliberazione G. R. n.2279/2009 sono il software e relative istruzioni d’uso che imple
mentana gli Strumenti” Protocollo Completo e Qualità Energetica “del Protocollo ITACA Puglia
2009;

-il software di cui sopra non costituisce strumento di calcolo dei parametri che compongono il Pro
tocollo ITACA, ma è finalizzato a supportare esclusivamente il procedimento di verifica del livello
di sostenibilità degli edifici;

-è obiettivo dell’Amministrazione Regionale diffondere pratiche di trasformazione del territorio coe
renti con gli obiettivi e contenuti della Legge 13/2008, incentivarne l’attuazione e promuovere l’uti
lizzo del Protocollo ITACA nelle trasformazioni del territorio;

-a tal fine è utile promuovere la realizzazione e sperimentazione di strumenti di supporto alla appli
cazione del Protocollo ITACA Puglia, che possano contribuire ad agevolarne un uso informato e
consapevole e diffonderne l’utilizzo tra i professionisti come guida alla progettazione sostenibile;

-è necessario stabilire che la conformità degli strumenti di cui sopra al sistema di valutazione della
sostenibilità approvato con deliberazioni di G.R.1471/2009 e 2272/2009 sia attestata dal Servizio
Assetto del Territorio e previo parere di apposita Commissione che opererà presso il Servizio a
titolo gratuito.

VISTO che:

-in data 24/05/2011, acquisita al prot. n.4370 del Servizio, è pervenuta la nota di PROITACA,
avente ad oggetto:



“RICHIESTA DI CONFORMITA’ per il software PROITACA Puglia, ai sensi della DGR
n.731/2011- Promozione di strumenti di supporto all’applicazione del Protocollo ITACA Puglia
2009”;

-con deliberazione di G.R. n.731 del 19/04/2011, è stato dato mandato alla Dirigente del Servizio
Assetto det Territorio di nominare tale Commissione Tecnica, in numero non superiore a tre, indi
viduati tra il personale interno ed, eventualmente, integrati con personale impegnato nella ricerca
scientifica e/o nella pubblica amministrazione con comprovata esperienza nel settore della certifi
cazione di sostenibilità;

-a tal fine, con nota prot. n.4546 del 30/05/2011, è stata richiesta all’INBAR (lstit. Naz. le di Bio
Architettura); all’ANIT (Ass.ne Naz.le Isolamento Termico) e all’ANAB (Ass.ne Naz.le Architettura
Bioecologica) la nomina di un componente per la formazione ditale Commissione.

CONSIDERATO che:

-a tale richiesta, con nota acquisita al prot. n.4751 del 07/06/2011 del Servizio, è pervenuta in tem
po utile dal ‘ANIT una segnalazione con relativo Curriculum in particolare dell’ Arch. Daniela
Petrone;

-non essendo pervenuta alcuna candidatura da parte delle altre associazioni si ritiene di nominare
la citata professionista Arch. Daniela Petrone; l’lng. Francesca Pace Dirigente del Servizio Assetto
del Territorio ed il Dott. Tommaso Vinciguerra dipendente regionale presso il Servizio quali compo:
nenti.

Tale Commissione avrà il compito di valutare la conformità dei software che le saranno sottoposti,
in base ai seguenti criteri generali:

• Completezza dello strumento in relazione ai parametri del sistema di valutazione della so
stenibilità di cui al protocollo ITACA Puglia;

• Riferimenti puntuali agli allegati delle deliberazioni di cui sopra, con particolare riferimento
alte Linee Guida relative al Protocollo Completo a alla Qualità Energetica allegate alla de
liberazione di G.R. 2272/2009.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in te
ma di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatez
za dei cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati perso
nali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giu
diziari.

Adempimenti contabili di cui alla I.r. n.2812001 e successive modifiche ed integrazioni:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantita
tivo di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a ca
rico del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

tutto quanto sopra premesso e considerato:

3



DETERM INA

-di istituire la Commissione Tecnica permanente, attestata dal Servizio Assetto del Territorio della Re
gione Puglia, e stabilire la conformità degli strumenti, di cui sopra, al sistema di valutazione della so
stenibilità approvato con deliberazioni di G. R. nn. 1471/2009 e 2272/2009;

-la Commissione sarà così composta:

1, Dott. lng. Francesca Pace (Dirigente del Servizio Assetto del Territorio);
2. Dott. Tommaso Vinciguerra (Funzionario Regionale P.C. Sistemi informativi Terr.li);
3. Dott, Arch. Daniela Petrone (vicepresidente ANIT);

-di ritenere, inoltre, necessario stabilire che la valutazione della conformità dei sistemi di calcolo propo
sti non comprende la verifica della correttezza delle procedure di calcolo utilizzate che rimane di esclu
siva responsabNità dei richiedenti l’attestazione di conformità;

-di ribadire che, ai fini della presentazione della documentazione necessaria all’ottenimento della Certi
ficazione di sostenibilità degli Edifici, i prodotti delle procedure di calcolo, di cui sopra, non sostituisco
no quanto richiesto dalle procedure approvate con la deliberazione di G.R.2272/2009, con particolare
riferimento a tutto quanto previsto dai punti 3 e 4 dell’allegato “Procedure, Sistema di Accreditamento
dei soggetti abNitati al rilascio, Rapporto con la Certificazione Energetica e integrazione a tal fine del
Sistema di Valutazione approvato con DGR n.1471/2009” alla stessa deliberazione;

-di dare atto che, ai sensi dell’art.lO del DLgs.163/2006, responsabile del presente procedimento è la
Dirigente del Servizio Assetto del Territorio.

Il presente Provvedimento, redatto in un unico esemplare, composto di n.5 (cinque) facciate:
- sarà notificato, ìn copia conforme,ai componenti la Commissione:
- Dott. lng. Francesca Pace;
- Dott. Tommaso Vinciguerra;
- Dott. Arch. Daniela Petrone
- sarà pubblicato all’albo del Servizio Assetto del Territorio;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- è adottato in originale.

LA DIRIGENTE EtIÈRVIZIO
Ing Frar6eca,Pace

-

Il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16— comma 3 — del D.P.G.R. n. 161 del
22/02/2008, viene pubblicato all’Albo del Servizio Assetto del Territorio, dal L/j*j/ - [ ‘ al
•1/z1/___
Il Responsabile
Dott.ssa Maria Lopinto

Si certifica l’avvenuta pubblicazione all’Albo del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia dal

______

al /_I_______ per dieci giorni consecutivi
Il Responsabile
Dott.ssa Maria Lopinto

4



Regione Puglia
Servizio Assetto del Territorio

Il presente atto originale, composto da n.05
{cinquej facciate, è depositato presso il Servizio
Assetto del Territorio, via delle Magnolie nn. 6-8
— Modugno (BA).

Bari,

_____________

Il Responsabile

Dottssa Maria Lopinto

5


